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Anotace

Bakalářská práce se zaměří na klasickou tranzitologickou teorii demokratizace

především Juana Linze a Alfreda Stepana, kterou aplikuje na události a ideje Pražského

jara roku 1968 v Československu. Vyjde přitom z předpokladu, že tyto události přímo

učebnicově splňovaly základní podmínku, že ideální demokratizaci by měl končící

režim zahájit liberalizací. Zvažované popřípadě realizované prvky této demokratizace

budou analyzovány ve třech částečně se překrývajících oblastech: 1. občanské svobody

a legality 2. politiky 3. ekonomiky. V návaznosti na tyto úvahy zdůrazní signifikantní

štěpení uvnitř elit KSČ na reformisty (reforms) a zastánce starých pořádků (hardliners) a

charakterizuje profily klíčových postav. Dalšími součástmi analýzy budou postoje, jaké

k reformám zaujaly důležité komunistické státy východní Evropy nebo proreformně

naladěné nálady československé veřejnosti jdoucí ruku v ruce se vzestupem občanské

společnosti. V neposlední řadě také solidní institucionální uspořádání režimu a absence

radikální opozice. Cílem práce je prozkoumání popřípadě obhájení teze, že v případě

neproběhnutí vojenské intervence 20. – 21. sprna by tato liberalizace poskytla nejlepší

předpoklady pro uskutečnění umírněné demokratizace na pomezí paktu a reformy.

Annotation

The thesis will focus on the classical transitology, especially the authors Juan Linz and

Alfred Stepan. This theory will be applied on the events and ideas of Prague spring

1968, while the presumption is that these events exactly met the basic condition that an

ending regime should start the democratization with certain liberalization. The thesis

will analyze and characterize this liberalization in three partially overlapping fields: 1.

civic freedom and legality 2. political sphere 3. economics. Considering these factors,

the cleavage between the elites of the communist party on reforms and hardliners, will

be analyzed. Other points of the analysis include the international context in the Soviet

bloc, public support of the reforms in Czechoslovakia, solid institutional organization of

the regime and the lack of radical opposition. The aim of the thesis is to analyze and

perhaps even vindicate the hypothesis that if there hadn´t been the military intervention

the whole process would have had the best premises to transform into ideal

democratization on the border between pact and reform.
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vojenská intervence

Keywords

Prague spring 1968, transitology, liberalization, reforms, hardliners, public support,

military intervention

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna

v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských

kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům

v souladu s autorským právem.

V Praze dne Filip Běhal v.r.

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Radku Bubnovi za cenné rady a celkový

vynikající leadership při vedení této práce a nejen jemu, ale i ostatním vyučujícím

příslušných tématických kurzů za inspiraci při volbě tématu práce.

Obsah

ÚVOD .......................................................................................................................................................... 8

SPECIFIKUM POLITOLOGICKÉHO VÝZKUMU V ČR .................................................................................... 8
TRANZITOLOGIE A VÝCHODNÍ EVROPA .................................................................................................... 9
VÝBĚR TÉMATU ..................................................................................................................................... 10
STRUKTURA PRÁCE ................................................................................................................................ 11

1.KAPITOLA – VYMEZENÍ TEORETICKÉHO INSTRUMENTÁRIA A POJMŮ ...................... 12

PŘEDCHŮDCI TRANZITOLOGIE ................................................................................................................ 12
KLASICKÉ POJETÍ TRANZICE ................................................................................................................... 12
MEZISTUPEŇ – SEDM PROMĚNNÝCH A PĚT OBLASTÍ TRANZICE .............................................................. 13

Sedm proměnných............................................................................................................................. 13
Pět oblastí ......................................................................................................................................... 14

DŮRAZ NA OBČANSKOU SPOLEČNOST .................................................................................................... 14
ČESKOSLOVENSKO ................................................................................................................................. 15

2. KAPITOLA – EKONOMICKÁ REFORMA A REHABILITACE ................................................ 16

POVÁLEČNÉ ZMĚNY V DOMÁCÍ EKONOMICE .......................................................................................... 16
KRIZE POČÁTKU 60. LET ........................................................................................................................ 17
NOVÁ SOUSTAVA ŘÍZENÍ ........................................................................................................................ 18
EKONOMICKÁ KRIZE Z TRANZITOLOGICKÉHO HLEDISKA ....................................................................... 20
REALITA ZAVÁDĚNÍ REFOREM A AKČNÍ PROGRAM ................................................................................ 21
REHABILITACE ....................................................................................................................................... 22

3. KAPITOLA – ŠTĚPENÍ ELIT ........................................................................................................... 24

ŠTĚPENÍ ELIT COBY KLÍČOVÝ BOD TRANZICE ......................................................................................... 24
UDÁLOSTI PŘEDCHÁZEJÍCÍ XIII. SJEZDU A JEHO DOPADY....................................................................... 25
PROMĚNLIVOST AKTÉRŮ DEMONSTROVANÁ NA PŘÍPADU DRAHOMÍRA KOLDERA ................................. 26
ŠTĚPENÍ ELIT ZESILOVALO A VEDLO K NOVOTNÉHO PÁDU .................................................................... 27
NÁSTUP DUBČEKA K MOCI .................................................................................................................... 30

4. KAPITOLA – TEORETICKÉ VYSVĚTLENÍ TRANZICE PRAŽSKÉHO JARA ..................... 33

PROČ JE VE ZKOUMANÉM PŘÍPADĚ ŠTĚPENÍ TO NEJPODSTATNĚJŠÍ .......................................................... 33
KALKULACE LIBERALIZÁTORŮ .............................................................................................................. 34
VZESTUP OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI ........................................................................................................ 35

Kan ................................................................................................................................................... 35
K 231 ................................................................................................................................................ 36
Sociální demokracie ......................................................................................................................... 36

LOGICKÉ SMĚŘOVÁNÍ K PŘECHODU ....................................................................................................... 38
PATH DEPENDENCY ................................................................................................................................ 39

5. KAPITOLA – PROČ NEBYL PŘECHOD K DEMOKRACII ÚSPĚŠNÝ .................................... 41

MEZINÁRODNÍ KONTEXT ........................................................................................................................ 41
FAKTOR BREŽNĚV ................................................................................................................................. 41
NEDOSTATEK DUBČEKOVA VŮDCOVSTVÍ .............................................................................................. 42
BEZPEČNOSTNÍ APARÁT ......................................................................................................................... 44

ZÁVĚR ..................................................................................................................................................... 46

POUŽITÁ LITERATURA: .................................................................................................................. 488

Bakalářská práce Pražské jaro 1968 ve světle

tranzitologických teorií

8

Úvod

Specifikum politologického výzkumu v ČR

Badatelská činnost v oboru politologie má v České republice jednu velkou

výhodu a jednu velkou nevýhodu, které jsou navzájem úzce spjaté. Obě plynou z toho,

že politologie jakožto vědní obor nebyla za komunismu na území Československa

režimem povolena. Výjimku tvoří, příznačně pro práci s tímto tématem, rok 1968 a pár

let následujích. V roce 1971 však byla v rámci normalizace jen několik let stará katedra

politologie zrušena a obnovena byla až za demokratického režimu v roce 1990.

Politologické bádání tedy v České republice probíhá zhruba dvacet let. Vzhledem k

velkému množství významných témat a událostí v československé resp. české politice,

které by mohly být s využitím jednoho či více z široké škály moderních politologických

přístupů prozkoumány, se dvacet let jeví jako poměrně krátká doba. Z toho vyplývá

zmíněná výhoda; česká politická historie je z hlediska moderních politologických teorií

pole neorané obsahující mnoho bílých míst, která nabízejí politologům široké možnosti

pro výzkumnou činnost. Zmíněnou nevýhodou pak je, že v tomto směru je v českých

podmínkách málo odborné literatury a teoretického uchopení obecně.
1
Aplikace

konkrétní teorie na konkrétní téma tedy může jít proti zaběhlému pohledu, který na dané

téma v české společnosti převládá. Může se tak zdát, že zaujetím nového

nonkonformního pohledu na věc se příslušný badatel pouští na tenký led. Typickým

příkladem takového úkazu je tzv. „opoziční smlouva“ z roku 1998. Valná většina

českých mas i elit se vzácně shoduje na silném odporu vůči ní. Politologie však ukazuje,

že na tutéž věc lze pohlížet i zcela jinak – odborně, věcně a bez předsudků, jak provedl


[…]


usnesení sjezdu KSČ. Reformní závěry sjezdu by navíc měly obrovskou legitimitu

v očích drtivé většiny občanů, proti které by také pro Sověty a kolaboranty nebylo

snadné se postavit, a která nahrávala přechodu k demokracii v tom smyslu, že

naplňovala Rustowovskou podmínku národní jednoty nejen co do příslušnosti

k jednomu státnímu celku, ale i příslušnosti k jednomu konkrétnímu politickému kurzu.

Lid byl tehdy vzácně velmi jednotný.

„Suverenita, právo na vlastní cestu a československou politiku vystoupily náhle jako

velký celospolečneský a celonárodní problém a zaujaly první místo nejen v politickém

životě. Na jeho základě se dále zformovala široká státní a národní jednota. Vytvářeli ji

občané všech sociálních skupin, politických směrů, obou národů a všech národností. Šlo

o jednotu, která byla sice vyvolána vnějším tlakem a hrozbou, ale vědomí ohrožení se

stalo prvkem trvalým.“
105

Bezpečnostní aparát

Jednou z mála významným skupin obyvatelstva, která sice neveřejně zato však

účinně nabourávala jednotu lidu v reformním a protisovětském kurzu byli členové

bezpečnostního aparátu zvláště z řad tajných služeb. Ministr vnitra Pavel, který se

netajil svým odporem vůči „fízlům a udavačům“ řadu z nich připravil o živobytí a oni

s vidinou jeho navrácení asistovali Sovětům při přípravě a provedení vojenského

zásahu. Naplnilo se tak to, co Stepan zmiňuje jako možný problém při demokratizaci, že

bezpečnostní aparát režimu se nechce vzdát svých výhod a staví se proti demokratizaci,

která by jej o ně připravila.
106

Osobně tento fakt přesně naplnili např. Pavlem v červnu

propuštěný šéf StB Josef Houska, hardlinery a Sověty chráněný Pavlův náměstek

Viliam Šalgovič nebo podplukovník Bohumil Molnár, dříve vyznamenaný tehdejším
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šéfem KGB Ivanem Serovem za pomoc při rozdrcení maďarského povstání, který se

osobně podílel na zatčení Dubčekovců v noci, kdy vojska pěti států překročila

československé hranice.
107

Faktor bezpečnostního aparátu podkopávajícího reformní

úsilí nebyl tím rozhodujícím, který by určil jakým směrem se bude situace vyvíjet, ale

vedle mezinárodních okolností a nedostatku Dubčekova vůdcovství byl třetí příčinou

ukončení tranzice a je vhodné jej zmínit i proto, že Stepan na něj ve svém výčtu

možných překážek při demokratizaci pamatuje.
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Závěr
Závěrem této práce a odpovědí na její výzkumnou otázku, zda by reformní

proces Pražského jara vedl k přechodu k demokracii, kdyby nebyl vojenským vpádem

přerušen je, že ano. V případě Pražského jara 1968 se jednalo o tranzici, kterou lze na

základě zjištěných a popsaných faktorů charakterizovat jako umírněnou a potenciálně

ideální pro budoucí konsolidaci demokracie. Typ přechodu byl dán tím, že primární

hybnou silou demokratizace byly režimní elity, ovšem opozice nebyla bez významu a

reformní části režimu svou činností vycházela vstříc tzn., že v případě úspěšného

dokončení by se jednalo o sjednaný přechod k demokracii, který je dle tranzitologů

pravděpodobně tím nejlepším možným, protože je nenásilným kompromisem všech

relevantních aktérů vylučujícím z rozhodování radikály na obou stranách. Ze tří

možností interpretace procesu Pražského jara, které nabízí v závěru své knihy

Skilling
108

– reforma, revoluce nebo kontrarevoluce – se jednoznačně jednalo o reformu

režimu za účelem jeho „zlidštění“ – dosažení „socialismu s lidskou tváří,“ jak znělo

jedno z hesel Pražského jara. Ovšem jak dokazují reformní elity samy svým přiznáním

v letních měsících roku 1968, že reformní proces se jim trochu vymkl z rukou, u

„socialismu s lidskou tváří“ by se vývoj nezastavil a dle názoru autora této práce by

pokračoval dál a efektem sněhové koule, která – na začátku malá a kontrolovatelná – se

valí dál, zvětšuje se až už ji její tvůrci nejsou schopni kontrolovat, by vedl

k demokracii.
109

Už v srpnu byla tato sněhová koule tak velká, že Sověti neviděli jeinou

možnost jejího zastavení než násilnou vojenskou.

Tím se dostáváme k odpovědi na druhou otázku položenou v úvodu této práce;

bylo možné vpádu vojsk pěti států Varšavské smlouvy předejít a zabezpečit tak průběh

tranzice? Odpovědí je opět ano, byť ne tak jednoznačné jako u první otázky. Při

úvahách o srpnové vojenské intervenci je třeba se vyhnout dojmu o její nevyhnutelnosti.

Sověti a jejich spojenci se mohli rozhodnout neintervenovat v Československu jako

v případech četných krizí polského komunistického režimu. Faktorem, který nechtěně

k vpádu vojsk přispěl snad nejvíce byla Dubčekova nerozhodnost rozebraná výše na str.

43 kvůli níž se nedokázal rozhodnout ani pro jednu z cest, jak reformy před Sověty

ochránit. Dubček a jeho spolupracovníci zkrátka neudělali všechno co bylo v jejich

silách, nevyužili všechny nabízené politické možnosti, jak zahraničnímu ukončení
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tranzice předejít. Tato práce dospěla k závěru, že kdyby se jednoznačně rozhodli pro

cestu urychlení stranického sjezdu, který by reformy posvětil, pak by značně zvýšili

šance, že reformní proces už nebude možné zvrátit. Netvrdím, že tím by se intervenci

určitě předešlo, to patrně s naprostou jistotou říci nelze, tvrdím, že tím by teprve udělali

všechno, co bylo v jejich silách.
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