Oponentský posudek bakalářské práce

Název: *Pražské jaro 1968 ve světle tranzitologických teorií* (Filozofická fakulta, Univerzita Karlova v Praze, 50 stran rukopisu)

Autor: Filip Běhal

Oponent: Martin Štefek

Bakalářská práce Filipa Běhala se zabývá otázkou aplikovatelnosti tranzitologických přístupů na československé události roku 1968. Co se týče formálních náležitostí, práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto stupně. Autor precizně představuje téma, jasně formuluje výzkumné otázky a hypotézu. Zamýšlí se též nad stavem bádání a specifickostí výzkumu v České republice.

Autor se táže, zda můžeme Pražské jaro považovat za tranzici a zda by potenciálně vyústila v demokratizaci. Běhal se nedopouští typického neduhu podobných prací a nepouští se do citací neselektovaných sekundárních zdrojů. Úvahy a závěry autor situuje do precizně formulovaného teoretického rámce. Aplikovatelnost tranzitologie na zvolené téma ospravedlňuje pomocí argumentů Karlové a Schmittera. Zde si však lze představit problematizování tohoto argumentu a zmínění kontrapozice (např. Bunce). První kapitola (s. 12-15) definuje rámec (podle Linze a Stepana), druhá až pátá kapitola tento rámec kopírují. Autor se postupně zabývá změnami v oblasti ekonomiky, štěpením elit a společenskými otázkami, které pojímá jako liberalizaci. Výběr tematických oblastí není nahodilý, důsledně je následována teoretická linie. Jedním z výstupů práce je odvážná teze, podle které režim před rokem 1968 naplňoval charakteristiky autoritářského režimu a měl tak nejlepší předpoklady pro sjednaný přechod k demokracii formou paktu (s. 39). V poslední kapitole autor uvažuje nad příčinami neúspěchu přechodu.

Práce je postavena jednak na studiu klasické tranzitologické literatury (zejména Linz a Stepan, O'Donnell, Przeworski) a na vybrané historiografické literatuře. Na tomto místě je potřeba říci, že teoretická výbava autora je znatelně bohatší, než jeho znalosti reálií Pražského jara. V tomto ohledu si lze představit širší paletu sekundárních zdrojů pro podepření některých argumentů. To říkám s vědomím, že se jedná „pouze“ o bakalářskou práci. Přes relativně chudší seznam literatury (zejména co se historiografie týče) se autor nedopouští vyložených nepřesností, spíše některých opomenutí.

Shrnutí: Práci považuji za zdařilou. Autor prokázal schopnost samostatné orientace v tématu a práce s cizojazyčnou zahraniční literaturou. Po formální i stylistické stránce je text v pořádku. Jako potenciálně problematické vidím následující body, jež autor může brát jako inspiraci pro další studium:

- Autor správně hledá kořeny československé reformy hlouběji v historii – již na počátku šedesátých let. Bohužel, např. problematiku štěpení situuje před rok 1967/ na přelom let 1967/68 a téměř opomíjí proces frakcionalizace v pozdější době.
- V práci chybí zachycení výrazné dynamiky studovaného období. Mluvíme o směřování k tranzici v období od ledna do dubna stejně, jako od května do srpna?
- Kolega Běhal plasticky popisuje podstatné události roku 1968, ovšem představami československých reformátorů o budoucím uspořádání se zabývá jen okrajově.
- Poznámka formálního charakteru: Článek D. Rustowa *Transitions to Democracy : Toward a Dynamic Model* je obsažen v seznamu zdrojů, avšak v textu není přímo citován.

Hodnocení: Bakalářskou práci Filipa Běhala **doporučuji** k obhajobě. Navrhuji hodnocení stupně **výborně – velmi dobře (1-2)**.

Otázky k obhajobě:

- 1) Pokuste se fázovat období Pražského jara.
- 2) Pojednejte o vztahu ekonomické a politické reformy. Je jedna sféra podmíněna druhou? Pakliže ano, vysvětlete proč.